colore albae ad uesicam feruntur: ureteras Graeci uocant, quod per eas inde descendantem urinam in uesicam destillare concipiunt. Vesica autem in ipso sinu neruosa et duplex, ceruice plena atque carnosa, iungitur per uenas cum intestino eoque osse quod pubi subest. Ipsa soluta atque liberior est, aliter in uiris atque in feminis posita: nam in uiris iuxta rectum intestinum est, potius in sinistram partem inclinata: in feminis super genitale earum sita est, supraque elapsa ab ipsa uulua sustinetur. Tum in masculis iter urinae spatiösius et compressius a ceruice huius descendit ad colem: in feminis breuius et plenius super uuluae ceruicem se ostendit. Volua autem in uirginibus quidem admodum exigua est; in mulieribus uero, nisi ubi grauidae sunt, non multo maior quam ut manu comprehendatur. Ea, recta tenuataque ceruice, quem canalem uocant, contra medium aluum orsa, inde paullum ad dexteriorem coxam conuertitur; deinde super rectum intestinum progressa, ilii feminae latera sua innectit. Ipsa autem ilia inter coxas et pubem imo uentre posita sunt. A quibus ac pube abdomen susum uersus ad praecordia peruenit: ab exteriore parte euidenti cute, ab interiore leui membrana inclusum quae omento iungitur; peritonaeos autem a Graecis nominatur.

8.1

1 Superest ea pars, quae ad OSSA pertinet; quae quo facilius accipi possit, prius positus figurasy eorum indicabo. Igitur caluaria incipit, ex interiore parte concava, extrinsecus gibba, utrimque leuis, et qua cerebri membranam contegit et qua cute capillum gignente contegitur; eaque simplex ab occipitio et temporibus, duplex usque in uerticem a fronte. Ossaque eius ab exterioribus partibus dura, ab interioribus quibus inter se conectuntur, molliora sunt; interque ea uenae discurrunt, quas his alimentum subministrare credibile est. Rara autem caluaria solida sine suturis est; locis tamen aestuosis facilius inuenitur; et id caput firmissimum atque a dolore tutissimum est. Ex ceteris, quo suturae pauciores sunt, eo capitum ualeudo commodior est: neque enim certus earum numerus est, sicut ne locus quidem. Fere tamen duae insuper aures tempora a superiore capitum parte discernunt; tertia ad aures per uerticem tendens occipitum a

Lucida intervalla 28 (2/2003)

vodi do bešike: Grci ih nazivaju *oureteres*, jer smatraju da mokraća silazeći preko njih kaplje u bešiku. Bešika je, u jednom zavijutku, puna žila i dvostruka, mesnata, venama se spaja sa crevima i sa onom kosti koja je pod stidom. Sama bešika je nevezana i slobodnija od drugih organa. Različito je postavljena kod muškaraca i kod žena. Nai-me, u muškaraca dođe odmah do rektuma, više ugnuta na levu stranu, a u žena je smeštena nad genitalijama, čak se izdiže i iznad njih, i podupire je sama materica. Mokraćni kanal u muškaraca, širi ali zbijeniji od vrata, silazi do mošnica; u žena je kraći i deblji, a nad matericom se pokazuje kao cev. Materica je u devojaka zaista vrlo mala, ali ni u žena, osim kada su trudne, nije mnogo veća – tolika da može stati u šaku. Materica počinje pravom i tankom cevi koja se naziva kanal i nalazi se naspram sredine trbuha, a potom malo skreće ka desnom kuku. Zatim, prošavši iznad čmarnog creva, stranama se naslanja na ženska creva. Sama pak creva smeštena su između kukova i stida, na dnu trbuha. Od kukova i stida, abdomen ide na gore, sve do grudi. Sa spoljne strane nju obavlja koža, kao što se i vidi, a sa unutrašnje glatka opna koja se spaja sa trbušnom maramicom, kod Grka zvana *peritonaiion*.

O POLOŽAJU I OBLIKU KOSTIJU ČITAVOG LJUDSKOG TELA (*ibid.* 8.1)

1 Preostaje još poglavlje koje se tiče kostiju; a da bi se one mogle lakše razumeti, najpre ću naznačiti njihove položaje i oblike. Dakle, lubanja je sa unutrašnje strane ulubljena, sa spoljašnje ispupčena, dok je i s jedne i s druge strane glatka; njome je prekrivena moždana membrana, a ona sama je obavijena kožom iz koje raste kosa. Lubanja je od zatiljka i slepoočnica jednostruka, a dvostruka je od čela pa sve do temena; njene kosti su sa spoljne strane tvrde, ali su mekše sa unutrašnje strane, na kojoj se međusobno povezuju. Među kostima su raštrkane vene, i verovatno je da upravo vene kostima dopremaju hranu. Lubanja je retko sazdana izjedna, bez šavova – takva se može nešto lakše naći u žarkim predelima. Takva je glava vrlo čvrsta i izuzetno nesklna glavobolji. Između ostalog, što je šavova manje, to je glava zdravija. Međutim, šavovima niti je broj utvrđen, niti položaj. Postoje, ipak, obično dva šava ponad ušiju koji dele slepoočnice od gornjeg dela glave (*sutura squamosa*), dok treći, pružajući se preko

summo capite diducit. Quarta ab eodem uertice per medium caput ad frontem procedit; eaque modo sub imo capillo desinit, modo frontem ipsam secans inter supercilia finit... Ex his ceterae quidem suturae in unguem committuntur: eae uero, quae super aures trauersae sunt, totis oris paulatim extenuantur atque ita inferiora ossa superioribus leniter insidunt.

2 Crassissimum uero in capite os post aurem est qua capillus, ut uerisimile est, ob id ipsum non gignitur. Sub is quoque musculis, qui tempora conectunt, os medium in exteriorem partem inclinatum positum est. At facies suturam habet maximam, quae a tempore incipiens per medios oculos naresque transuersa peruenit ad alterum tempus. A qua breues duae sub interioribus angulis deorsum spectant; et mala quoque in summa parte singulas transuersas suturas habent. A mediisque naribus aut superiorum dentium gingivis per medium palatum una procedit, aliaque transuersa idem palatum secat. Et suturae quidem in plurimis hae sunt.

3 Foramina autem intra caput maxima oculorum sunt, deinde narium, tum quae in auribus habemus. Ex his quae oculorum sunt recta simplicia ad cerebrum tendunt. Narium duo foramina osse medio discernuntur: siquidem hae primum a superciliis angulisque oculorum osse inchoantur ad tertiam fere partem, deinde in cartilaginem uersae, quo propius ori descendunt eo magis caruncula quoque molliuntur. Sed ea foramina quae a summis ad imas nares simplicia sunt ibi rursum in bina itinera diuiduntur; aliaque ex his ad fauces peruia spiritum et reddit et accipiunt, alia ad cerebrum tendentia ultima parte in multa et tenuia foramina dissipantur per quae sensus odoris nobis datur. In aure quoque primum rectum et simplex iter; procedendo flexuosum fit. Quod ipsum iuxta cerebrum in multa et tenuia foramina diducitur, per quae facultas audiendi est. Iuxtaque ea duo paruuli quasi sinus sunt; superque eos finitur os quod transuersum a genis tendens ab interioribus ossibus sustinetur: iugale appellari potest ab eadem similitudine a qua id Graeci zygodes appellant. Maxilla uero est molle os; eaque una est cuius eadem et media et ima pars mentum est a quo utrimque procedit ad tempora; solaque ea mo-